Ex hac dictorum sententiosa breuitate praecipuam laudem sibi tulere  
 Lacedaemonii, quemadmodum antea dicere coepimus. Archidamus enim,  
 quum audisset quod Elei suppetias ferre vellent Arcadibus, nihil aliud scripsit  
 , per epistolam, nisi Ἀρχίδαμος Ἡλεῖοις, ἡσυχίᾳ καλόν: ‘Archidamus Eleis,  
 quietem agere bonum’. Sed illud λαχωνικότερον etiam: etenim quum Philippus

a Lacedaemonibus petisset, vtrum vellent ipsum in ciuitatem recipere an non, illi nihil aliud rescriperunt in charta quam vnicam syllabam grandioribus literis ΟΥΚ, id est NON. Idem quum ad eos Philippus misisset epistolam plenam minis, inter quas erat illud, *Si Laconicum agrum inuasero, funditus vos delebo*, vnicia tantum vocula responderunt αἴκα, id est si, breuius etiam responsuri, si communi Graecorum lingua dixissent εἰ, quae dictio in Apollinis templo dicata multorum eruditorum ingenia exercuit. Eidem atrocia minanti nihil aliud rescriperunt quam Διονύσιος ἐν Κορίνθῳ, subindicantes illi caendum, ne, dum aliorum fines inuadit, ipse suo regno pelleretur: quod acciderat Dionysio, qui ex tyranno factus est ludi literarii magister. Idem ad Demetrium regem vnicum tantum legatum miserant, qua de re quum vehementer indignaretur, subinde repetens, quod vnum tantum misissent, orator Lacedaemonius nihil commotus respondit: 'Vnum ad vnum'. Agesilaus Menecrati, cui cognomen erat Iuppiter, quum is ad ipsum scribens non abstinuissest ab ambitioso titulo, sic exorsus epistulam: 'Menecrates Iuppiter Agesilao χαίρειν', rescripsit hunc in modum: 'Rex Agesilaus Menecrati ὑγιαίνειν', hoc est sanitatem, vnius verbi mutatione exprobrans illi insaniam, qui Louis cognomine gloriaretur, quum nihil aliud esset quam homo, fortasse caeteris deterior.

Quin etiam in bellis capitalibusque periculis semper plus valuit sermo breuis quam oratio verbosissima valuissest. Perierant Tarentini milites de

965 Heracletus *A-C BAS*: Heraclitus *LB.*

983 Id *A-C*: Sed *BAS LB.*

973 frangerent *A*: frangeret *B C BAS LB.*

988 est *A-C LB*: *om. BAS.*

978 disiungerentur *A-C BAS*: disiungeretur *LB.*

9 οὐκ *LB*: οὐχ *A-C BAS*; *NON scripsi*: non cett.

985-990 *Heracletus ... forent* Plut. *Mor.* 511 C, *De garrul.* 17.

διαλεκτικῆς τάττων ίδιωμα, διὰ δὲ τῆς ἔξ-  
απλώσεως καὶ ἐκτάσεως τῶν διακτύλων τὸ  
πλατύ τῆς ὁγητορικῆς δυνάμεως χίνιττόμενος.

970-975 *Simili ... fregit* Plut. *Mor.* 511 C, *De garrul.* 17; 174 F, *Reg. et imp. apophth.* s.n. Scilurus. Plut. cite le nom Σχίλουρος.

3-6 *Archidamus ... bonum* Plut. *Mor.* 219 A, *Apophth.* *Lacon.* s.n. Archidamus Agesilai filius 6 (καλὸν ἡσυχία). Cf. Er. *Apophth.*, *LB IV*, 112 F.

978-985 *Sertorius ... depilauit* Plut. *Vit. Sert.* 16, 3-4. Cf. Er. *Adag.* 795 (Caudae pilos equinae paulatim vellere), *LB II*, 331 F-332 B; *Moria*, *ASD IV*, 3, p. 100, ll. 538-539 et la note.

6-9 *quum Philippus ... non* Cf. Plut. *Mor.* 513 A, *De garrul.* 21.

985-990 *Lycurgus ... insiliit* Plut. *Mor.* 225 F-226 B, *Apophth.* *Lacon.* s.n. Lycurgus 1; 3 A-B, *De lib. educ.* 4. Cf. Er. *Moria*, *ASD IV*, 3, p. 100, l. 538; *Apophth.*, *LB IV*, 124 D-E.

9-11 *Iudem ... si* Plut. *Mor.* 511 A, *De garrul.* 17.

992-998 *Tarquinius ... decollaret* Cf. Liv. I, 54, 5-9.

14 Διονύσιος ἐν Κορίνθῳ Plut. *Mor.* 511 A, *De garrul.* 17. Cf. Er. *Adag.* 83 (Dionysius Corinthi), *LB II*, 59 D-F.

998-999 *Cleanthes ... protulit* Cf. Sext. *Emp. Adv. mathem.* II, 7 (*SVF I*, fr. 75 Arn.); Ζήνων δὲ Κίτευς ἐρωτηθεὶς ὅτῳ διαφέρει

16-19 *ad Demetrium ... ad vnum* Plut. *Mor.* 233 F, *Apophth.* *Lacon.* sub Διάφορα 30.

διαλεκτικὴ ὁγητορικῆς συστρέψας τὴν χεῖρα  
καὶ πάλιν ἔξαπλώσας ἐφη “τούτῳ” κατὰ μὲν  
τὴν συστροφὴν τὸ στρογγύλον καὶ βραχὺ τῆς

19-23 *Agesilaus ... sanitatem* Plut. *Vit. Agesil.* 21, 5; *Mor.* 213 A, *Apophth.* *Lacon.* s.n. Agesilaus 59. Cf. Er. *Apophth.*, *LB IV*, 101 F-102 A.

27-30 *Tarentini ... occidissemus te* Cf. supra, p. 44, ll. 583-585 et la note.

quibus antea meminimus, qui delati fuerant quod inter pocula fanda atque infanda in Pyrrhum regem dixissent, ni quidam illorum compendio sic causam expedisset: ‘Ni nos’, inquit, ‘rex, lagena defecisset, occidissemus te’. Dux autem ille qui milites commissuros sic adhortatus est: ‘Curate nunc corpora, apud Proserpinam coenaturi’, breui dicto efficacius excitauit animos omnium ad fortiter rem gerendam quam si idem tentasset verbosa diuque meditata oratione. Habet enim simplex ac nuda veritas genuinam energiam et aculeos suos, quibus multo plus efficitur quam tumultu verborum. Quemadmodum qui palaestricen callet, citius minoreque negocio deiicit hominem quam alius eius artis ignarus, quamlibet viribus pollens ac vehementer tumultuans. Croesus Lydorum rex quem captus esset a Cyro rege Persarum conspiciens exercitum victorem huc et illuc per urbem discurrere, percontatus est Cyrum, quidnam illius milites tanto tumultu agerent. ‘Quid’, inquit ille, ‘aliud, nisi quod victores solent in victos? Diripiunt tuam ciuitatem’. Ad quem Croesus: ‘Imo tua, rex, diripiunt, quandoquidem hic iam meum nihil est’. Tam breuis oratio regis animum veritate commouit, vt coeptam direptionem inhiberet vetaretque quod sublatum erat exportari. Epaminondas dux Thebanorum capitnis postulatus est cum collegis, quod imperium Boeotiae quatuor menses contra legem tenuisset. Atque illis quidem suasit, vt crimen in ipsum transferrent, quasi coacti fecissent, ipse autem apud iudices paucis verbis causam absoluit, negans sese habere verba rebus meliora; tantum hoc sibi videri aequum, vt si pronunciarent ipsum esse necandum, crimen inscriberent columnae, quo cunctis Graecis notum esse posset ‘Thebanos ab Epaminonda fuisse coactos, Laconicam D antea annis intactam depopulari, Mesenen CCXXX annis perpetuis seditionibus vexatam componere, Arcades item inter se dissidentes in concordiam redigere, Graecis restituere libertatem’. Nam haec erant gesta per Epaminondam in imperio contra legis praescriptum retento. Haec breuis oratio tantum valuit, vt iudices ne suffragiis quidem collectis multo cum risu surgerent ac discederent, videlicet rem vehementer impudentem esse iudicantes agi de condemnando eo, qui sic esset de suis bene meritus. De Scipione maiore referunt quiddam non dissimile: quum enim Petilius et Qu. tribuni plebis eum apud populum detulissent reum, multisque et grauibus criminibus onerarent, ‘Hic dies est, Quirites’, inquit, ‘quo Carthaginenses et Hannibalem deieci: coronatus in Capitolium eo, rem diuinam facturus. Qui de me suffragia ferre volent, ferant’. His dictis petebat Capitolium; euntem totus populus consequutus est relictis accusatoribus. Ita non dicendo causam dixit efficacius.

<sup>LB</sup> 677 Traditum est et illud ab his qui rhetorices praecepta reliquerunt, frequenter quae nullis argumentis dilui possint breui ioco expediri. Obiiciebatur Ciceroni quod accepta pecunia reum defenderet eaque pecunia destinasset mercari domum. Is respondit: ‘Agnoscam crimen, si domum emero’. Quum eas aedes mercatus esset et impingeretur manifesta vanitas, elusit ioco, ‘An nescitis’, inquiens, ‘prudentis esse patrisfamilias dissimulare, si quid velit

emere?'. Quorundam ea probitas est, vt vel ipso aspectu soloque nutu moueant auditorem. Post Seianum vnco tractum multi periclitabantur apud Tiberium caesarem. Quumque caeteri sese variis argumentis ac technis excusarent, Crispinus ingenue fassus est se fauisse Seiano. 'Quidni', inquit, 75 'fauerem illi, cui videbam te ipsum tantum tribuere?'. Persuasit nuda breuilo-  
quaque veritas, quod aegre persuasisset prolixa elaborataque oratio. Quum Themistocles apud populum Atheniensem diceret sese habere praeclarum  
consilium, sed quod tutum non esset efferri apud multitudinem, permisit 80 populus, vt Aristidi diceret in aurem, et eius vnius iudicio vel probaretur vel  
reiiceretur; erat autem de classe Graecorum exurenda. Id quum esset factum,  
Aristides ad populum 'Nihil', inquit, 'audiui vtilius consilio Themistoclis, sed  
eodem nihil iniustius'. Tanta verborum parsimonia reprobatum est hominis in  
republica summi consilium. Narrant et piratam quendam, quum ad Alexandrum 85 Magnum adductus rogaretur, qua fiducia fuisse ausus infestare mare,  
'Ego', inquit, 'quoniam id paruo nauigio facio, pirata vocor, tu, quum idem  
facias numerosa classe, rex appellaris'. Pirata dicebat, tyrannus audiebat, et  
tamen verbis tam paucis persuasit veritas. Magnus Pompeius destinarat omnes  
90 Mamertinos interficere, quod Marii partibus adhaesissent. Hunc adiit Sthenius  
eius ciuitatis princeps, vltro confitens quicquid factum esset, ipsius impulsu  
factum esse. 'Nam ego', inquit, 'et inimicis persuasi et amicos coegi, vt Marii  
partibus accederent'. Pompeius miratus hominis animum, qui ciuium salutem  
anteponeret suae, et ipsum in amicitiam recepit et Mamertinis in huius  
gratiam condonauit defectionis culpam. Si tantum valuit succincta veritas  
apud hominem factiosum, quid non efficeret apud integros viros? Reperta est  
95 et in foeminis haec animi praesentia. Etenim, quum accusaretur a fratre

39 discurrere *A* in corr. *B C*: discurrentes *A*.  
59 Petilius et Qu. [Q. LB] tribuni plebis *A B*

*LB*: M. Naeuius Tri. pl. aut (vt quidam  
memorant) duo Petili *C BAS*.

28–29 *fanda atque infanda* Er. avait trouvé  
cette expression chez Cyprien, *Epist.* 55, 9  
(il avait édité l'oeuvre de cet auteur), ou  
bien dans Rufin, *Apol. in Hieron.* I, 21,  
Migne PL 21, 559 C. Otto 642.

30–34 *Dux ... oratione* Plut. *Mor.* 225 D,  
*Apophth.* Lacon. s.n. Leonidas 13; Cic.  
*Tusc.* I, 42, 101; Val. Max. III, 2, ext. 3. Cf.  
Er. *Apophth.*, *LB IV*, 124 B.

38–42 *Croesus ... nihil est* Cf. *Hdt.* I, 88, 2–3;  
Er. *Inst. princ. christ.*, *ASD IV*, 1, p. 168,  
ll. 23–29; *Apophth.*, *LB IV*, 305 A.

44–56 *Epaminondas ... discederent* Plut. *Mor.*  
194 A–C, *Reg. et imp. apophth.* s.n. Epami-  
nondas 23. Cf. Er. *Apophth.*, *LB IV*, 252  
D–F.

58–64 *De Scipione ... efficacius* Cf. *Liv.*  
XXXVIII, 50, 4–51, 12; Val. Max. III, 7,  
1.

66–71 *Obiiciebatur ... emere* Cf. *Gell.* XII, 12,  
4.

72–75 *Post Seianum ... tribuere* Cf. *Tac. Ann.*  
VI, 14 (8); *Cass. Dio LVIII*, 19 (chez ces  
deux auteurs il s'agit cependant du cheva-  
lier Terentius, non pas de Crispinus). Pour  
*vnco tractum* (l. 72) cf. *Iuv.* 10, 66: "Seianus  
ducitur *vnco*".

77–82 *Themistocles ... iniustius* Plut. *Aris-  
tid.* 22, 2. Cf. Er. *Apophth.*, *LB IV*, 245 E–  
F.

83–86 *Narrant ... rex appellaris* Cf. *Aug. Civ.*  
IV, 4, *CCSL* 47, p. 101, l. 8–p. 102, l. 2.

87–93 *Magnus Pompeius ... culpam* Cf. *Plut.*  
*Vit. Pomp.* 10, 6–7.

95–101 *quum accusaretur ... abstulit* Plut. *Vit.*  
*Dion.* 21, 7–9. Cf. Er. *Apophth.*, *LB IV*,  
236 B–C.

Testha Dionysii tyranni soror, quae Polyxeno nupserat, quod conscientia fugae mariti non eum prodidisset, simpliciter ac fortiter respondit expostulanti fratri: ‘Num vsque adeo me putas omnium mulierum pessimam et abiectissimam, vt si sensissem maritum hoc agere, non fuerim illi perpetua comes exilii futura?’. Hoc dicto non solum amputauit omnem conscientiae suspicionem, verum etiam pudicae probaeque matronae laudem abstulit. Aemylius Scaurus, homo senex, multaeque in republica autoritatis apud populum Romanum a Vario quodam, non eiusdem existimationis homine, prodictionis accusabatur. Is paucis causam absoluuit. ‘Varius’, inquit, ‘Sucronensis ait Aemylium Scaurus rempublicam prodidisse, Aemylius Scaurus negat. Vtri creditis?’. Ad hanc vocem totius populi suffragiis atque etiam tribuni sententia absolutus est. Itidem Iphicrates dux egregius, quum apud populum Atheniensem proditionis reus perageretur, percontatus est Aristophontem accusatorem, num ipse proditurus fuisse rempublicam, si quis pecuniam dedisset, quumque is se facturum negasset, ‘Quod igitur tu facturus non eras, ego feci?’. Tam breuis apologia reum absoluuit a crimine. Proinde Graecis ita visum est Demosthenem quidem fuisse summum oratorem, Phocionem autem ad dicendum efficacissimum, non ob aliud, opinor, nisi quod Phocion paucissima quidem, sed vera et ad rem pertinentia loqueretur, quum Demosthenes multa simularet ad gratiam populi. Vnde factum, vt vnum Phocionem metueret Demosthenes, quum reliquos oratores facile contemneret. Caeterum vbi Phocion assurgeret dicturus, solitus est amicis in aurem dicere, ἡ τῶν ἐμῶν λόγων κοπίς πάρεστιν, id est ‘mearum orationum securis adest’, videlicet efficacem ac viuidam eius breuiloquentiam, facile dissecantem arte contorta enthy|memata, securim appellans. Nec sine causa vulgo dictum est ‘mendaces esse multiloquos’, quum iuxta tragici dictum ἀπλοῦς δὲ μῆθος τῆς ἀληθείας ἔφη. Sed exemplorum huiusmodi tanta vis est apud scriptores, vt superuacaneum videatur ea velle persequi.